

KẾ HOẠCH
Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân

Thực hiện Kế hoạch số 2077/KH-TTTP ngày 08/10/2024 của Thanh tra Chính phủ về tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân năm 2014; UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch thực hiện tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện thực tiễn 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân, qua đó đánh giá kết quả đạt được, một số hạn chế, bất cập và nguyên nhân của hạn chế, bất cập trong việc tổ chức thực hiện Luật Tiếp công dân.

- Kiến nghị, đề xuất các giải pháp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập; kiến nghị Quốc hội, Chính phủ sửa đổi Luật Tiếp công dân và các văn bản pháp luật có liên quan nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết phải đảm bảo toàn diện, sâu sắc, trên cơ sở đánh giá cụ thể kết quả thực hiện các quy định của Luật Tiếp công dân, bảo đảm tiến độ, hiệu quả thiết thực, tiết kiệm.

- Nội dung tổng kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực trạng, kết quả công tác tiếp công dân được tổng hợp từ báo cáo của các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các cơ quan tổ chức có liên quan theo Đề cương, kèm theo số liệu cụ thể; chú trọng phân tích rõ những điểm bất cập, khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất những giải pháp cụ thể trong việc sửa đổi, bổ sung Luật Tiếp công dân.

II. PHẠM VI, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Phạm vi

Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân năm 2014 (từ ngày 01/7/2014 đến ngày 01/7/2024) trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

2. Nội dung tổng kết

- Tình hình triển khai thực hiện Luật (công tác chỉ đạo của lãnh đạo các cấp, các ngành; việc xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai; ban hành văn bản quy định, hướng dẫn, việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định,...);

- Tình hình công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh và kết quả xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh từ khi Luật Tiếp công dân có hiệu lực thi hành;

- Đánh giá tình hình, kết quả của hoạt động tiếp công dân và những thuận lợi, khó khăn, hạn chế trong việc thực hiện các quy định của Luật Tiếp công dân;
- + Việc thực hiện quyền, nghĩa vụ của người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; trách nhiệm của người tiếp công dân;
- + Việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân;
- + Việc tổ chức tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân và việc tổ chức tiếp công dân tại địa điểm tiếp công dân của cơ quan, tổ chức;
- + Hoạt động tiếp công dân, việc tiếp công dân và xử lý trường hợp nhiều người cùng khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về một nội dung;
- + Điều kiện đảm bảo cho hoạt động tiếp công dân;
- Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung những nội dung của Luật Tiếp công dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa

Tiến hành tổng kết; đồng thời xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân năm 2014 theo Đề cương báo cáo do Thanh tra Chính phủ ban hành (từ ngày 01/7/2014 đến 01/7/2024), gửi về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh để tổng hợp chung, đồng thời gửi kèm theo file mềm) **trước ngày 30/11/2024**.

(Kế hoạch số 2077/KH-TTCTP ngày 08/10/2024 của Thanh tra Chính phủ và Đề cương báo cáo gửi kèm theo)

2. Giao Thanh tra tỉnh

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa thực hiện tổng kết theo quy định; đồng thời, xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân năm 2014 trên địa bàn tỉnh. Tổ chức lấy ý kiến góp ý của các Sở, Ban, ngành, địa phương và các tổ chức khác có liên quan để hoàn thiện báo cáo.

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân trên địa bàn tỉnh gửi Thanh tra chính phủ **trước ngày 15/12/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân; các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;
- Lưu: VT, NC (H).

CHỦ TỊCH



Hồ Văn Mười